nombre de cualquiera (porque así como de un objeto o de dinero transferido, hay la condición de una obligación constituida por causa de muerte)?. No se puede decir lo mismo respecto a la persona de la mujer, si la mujer hubiere prometido la dote por causa de su propia muerte, porque no hay dote si no sirve para las cargas del matrimonio<sup>532</sup>.

La *donatio mortis causa* es una liberalidad realizada en atención a la muerte. Es por ello, que el donante se prefiera a sí mismo al donatario, pero que prefiera a éste antes que su heredero<sup>533</sup>.

Vallet de Goytisolo<sup>534</sup>, en lo referente al Código Civil Español, para reconocer si ante una liberalidad nos encontramos ante una *donatio mortis causa* presupone que:

- Si se declaró que la donación se verificaba teniendo como presupuesto la muerte, sin expresar nada que lo contradiga, debía presumirse de naturaleza *mortis causa*.
- Ante la duda de si una donación era *inter vivos* o *mortis causa*, debía suponerse lo primero, aun cuando fuera hecha por un moribundo<sup>535</sup>.

---

<sup>532</sup> D. 23,3,76. “*Si pater mulieris mortis suae causa dotem promiserit, valet promissio: nam et si in tempus, quo ipse moreretur, promississet, obligaretur. sed si convaluerit, cur ei non remittatur obligatio per conditionem, atque si stipulanti quis alius promississet aut dotem alicuius nomine? nam ut corporis vel pecuniae translatae, ita obligationis constitutae mortis causa conditio est. non idem dicendum est in persona mulieris, si mulier mortis suae causa dotem promiserit, quia nisi matrimonii oneribus seruiat, dos nulla est*”.

<sup>533</sup> D. 39,6,1. “*Mortis causa donatio est, cum quis habere se vult quam eum cui donat magisque eum cui donat quam heredem suum*”.

<sup>534</sup> VALLET DE GOYTISOLO, J. B., “La Donación *Mortis Causa* en el Código Civil Español” en AAMN, 5 (Madrid, 1950), pp. 639-640.

<sup>535</sup> D. 39,6,42. “*Seia cum bonis suis traditionibus factis titio cognato donationis causa cessisset, usum fructum sibi recepit et convenit, ut, si titius ante ipsam vita decessisset, proprietas ad eam rediret, si postea superstitis liberis titii mortua fuisset, tunc ad eos bona pertinerent. igitur si res singulas heredes lucii titii vindicent, doli non inutiliter opponetur exceptio. bonae fidei autem iudicio constituto quaerebatur, an mulier promittere debeat se bona, cum moreretur, filiis titii restitutorum. incurrerat haesitatio non extorquendae donationis, quae nondum in personam filiorum initium acceperat. sed numquid interposita cautione prior donatio, quae dominio translato pridem perfecta est, propter legem in exordio datam retinetur, non secunda promittitur? utrum ergo certae conditionis donatio fuit an quae mortis consilium ac titulum haberet? sed denegari non potest*”.

- Examinado que la donación se verificó en atención al fallecimiento del donante, y que tendría eficacia si éste sobrevive al donatario, la donación sería entre vivos ya que la circunstancia que debemos apreciar para que se produzca una *donatio mortis causa* es que el donatario no premuera al donante<sup>536</sup>.

En conclusión, para que una *donatio mortis causa* sea efectiva no es necesario que el donatario sobreviva al donante sino que basta que no le premuera; por tanto, en el supuesto de que donante y donatario fallezcan simultáneamente, la donación es eficaz<sup>537</sup>.

Si la conmoriencia se producía entre padres e hijos se presumía la premoriencia de los hijos si éstos eran impúberes y de los padres cuando los hijos fueran púberes, de manera que, la *donatio mortis causa* realizada por un padre a un hijo, en el supuesto de conmoriencia de ambos, era eficaz si el hijo fallecía púber e ineficaz en caso contrario<sup>538</sup>. Africano escribió “si por causa de muerte se le hubiera hecho una donación a un hijo de familia, y en vida del donante muriese el hijo, y viviera su padre cuál sería el derecho. Respondiendo que a la muerte del hijo compete la condición, si uno hubiere dado la cosa para hacer donación más bien al hijo que al padre; de otra suerte, si el padre se hubiera valido del ministerio de aquél, se ha de atender a la muerte del mismo padre; y este será el derecho también si se tratara de la persona de un esclavo<sup>539</sup>”.

---

*mortis causa factam videri. sequitur, ut soluta priore donatione, quoniam seia titio superstes fuit, sequens extorqueri videatur. muliere denique postea diem functa liberi titii si cautionem ex consensu mulieris acceperint, contributioni propter falcidiam ex persona sua tenebuntur”.*

<sup>536</sup> D. 39,6,27. “Ubi ita donatur mortis causa, ut nullo casu revocetur, causa donandi magis est quam mortis causa donatio: et ideo perinde haberi debet atque alia quaevis inter vivos donatio. ideoque inter viros et uxores non valet et ideo nec falcidia locum habet quasi in mortis causa donatione”.

<sup>537</sup> D. 39,6,26. “Si qui invicem sibi mortis causa donaverunt pariter decesserunt, neutrius heres repetet, quia neuter alteri supervixit. idem iuris est, si pariter maritus et uxor sibi donaverunt”.

<sup>538</sup> SUÁREZ BLÁZQUEZ, V., *Op. Cit.*, p. 48.

<sup>539</sup> D. 39,6,23. “Si filiofamilias mortis causa donatum sit, et vivo donatore moriatur filius, pater vivat, quaesitum est, quid iuris sit. Respondit, morte filii conditionem competere, si modo ipsi potius filium, quam patri donaturus dederit; alioquin si quasi ministerio eius pater usus si, ipsius patris mortem spectandam ess; idque iuris fore, et si de persona servi quaeratur”.